
TABELA DE VENCIMENTOS DE CARGOS  DA LEI 113/2009

A 1 R$ 4.420,36 B 1 R$ 5.693,23 C 1 R$ 6.262,56 D 1 R$ 8.141,31 E 1 R$ 12.211,96
A 2 R$ 4.508,76 B 2 R$ 5.807,09 C 2 R$ 6.387,79 D 2 R$ 8.304,16 E 2 R$ 12.456,20
A 3 R$ 4.598,93 B 3 R$ 5.923,25 C 3 R$ 6.515,56 D 3 R$ 8.470,23 E 3 R$ 12.705,31
A 4 R$ 4.690,94 B 4 R$ 6.041,71 C 4 R$ 6.645,85 D 4 R$ 8.639,66 E 4 R$ 12.959,40
A 5 R$ 4.784,75 B 5 R$ 6.162,55 C 5 R$ 6.778,76 D 5 R$ 8.812,45 E 5 R$ 13.218,61
A 6 R$ 4.880,43 B 6 R$ 6.285,79 C 6 R$ 6.914,36 D 6 R$ 8.988,68 E 6 R$ 13.482,97
A 7 R$ 4.978,06 B 7 R$ 6.411,51 C 7 R$ 7.052,63 D 7 R$ 9.168,46 E 7 R$ 13.752,62
A 8 R$ 5.077,58 B 8 R$ 6.539,72 C 8 R$ 7.193,70 D 8 R$ 9.351,80 E 8 R$ 14.027,68
A 9 R$ 5.179,14 B 9 R$ 6.670,54 C 9 R$ 7.337,55 D 9 R$ 9.538,82 E 9 R$ 14.308,24
A 10 R$ 5.282,71 B 10 R$ 6.803,96 C 10 R$ 7.484,31 D 10 R$ 9.729,60 E 10 R$ 14.594,40
A 11 R$ 5.388,36 B 11 R$ 6.940,03 C 11 R$ 7.634,02 D 11 R$ 9.924,19 E 11 R$ 14.886,29
A 12 R$ 5.496,16 B 12 R$ 7.078,82 C 12 R$ 7.786,68 D 12 R$ 10.122,68 E 12 R$ 15.184,02
A 13 R$ 5.606,09 B 13 R$ 7.220,40 C 13 R$ 7.942,40 D 13 R$ 10.325,12 E 13 R$ 15.487,72
A 14 R$ 5.718,21 B 14 R$ 7.364,81 C 14 R$ 8.101,26 D 14 R$ 10.531,62 E 14 R$ 15.797,47
A 15 R$ 5.832,55 B 15 R$ 7.512,10 C 15 R$ 8.263,29 D 15 R$ 10.742,25 E 15 R$ 16.113,43
A 16 R$ 5.949,21 B 16 R$ 7.662,36 C 16 R$ 8.428,56 D 16 R$ 10.957,09 E 16 R$ 16.435,68
A 17 R$ 6.068,22 B 17 R$ 7.815,61 C 17 R$ 8.597,15 D 17 R$ 11.176,26 E 17 R$ 16.764,42
A 18 R$ 6.189,60 B 18 R$ 7.971,92 C 18 R$ 8.769,08 D 18 R$ 11.399,77 E 18 R$ 17.099,69
A 19 R$ 6.313,39 B 19 R$ 8.131,34 C 19 R$ 8.944,48 D 19 R$ 11.627,75 E 19 R$ 17.441,70
A 20 R$ 6.439,64 B 20 R$ 8.293,98 C 20 R$ 9.123,38 D 20 R$ 11.860,31 E 20 R$ 17.790,49
A 21 R$ 6.568,42 B 21 R$ 8.459,86 C 21 R$ 9.305,86 D 21 R$ 12.097,50 E 21 R$ 18.146,34
A 22 R$ 6.699,81 B 22 R$ 8.629,06 C 22 R$ 9.491,93 D 22 R$ 12.339,50 E 22 R$ 18.509,26
A 23 R$ 6.833,79 B 23 R$ 8.801,64 C 23 R$ 9.681,78 D 23 R$ 12.586,27 E 23 R$ 18.879,44
A 24 R$ 6.970,48 B 24 R$ 8.977,68 C 24 R$ 9.875,43 D 24 R$ 12.837,99 E 24 R$ 19.257,04
A 25 R$ 7.109,86 B 25 R$ 9.157,24 C 25 R$ 10.072,93 D 25 R$ 13.094,75 E 25 R$ 19.642,16

40 HORAS SEMANAIS

EDUCADOR INFANTIL, EDUCADOR INFANTIL - ILHA DO MEL

EINFA40 - 

Habilitação em 

Magistério em 

Nível Médio ou 

Equivalente

EINFB40 - 

Licenciatura Plena 

em Normal Superior

EINFC40 - 

Licenciatura Plena 

em Normal Superior 

e Pós-Graduação na 

área de educação

EINFD40  -  

Licenciatura  Plena  

em  Normal Superior 

e Mestrado na área 

de educação

EINFE40  -  

Licenciatura  Plena  

em Normal Superior 

e Doutorado na área 

de educação



TABELA DE VENCIMENTOS DE CARGOS  DA LEI 113/2009

A 1 R$ 3.352,21 B 1 R$ 3.724,64 C 1 R$ 4.420,36 D 1 R$ 4.862,33 E 1 R$ 4.932,10 F 1 R$ 6.411,74 G 1 R$ 9.617,60
A 2 R$ 3.419,27 B 2 R$ 3.799,14 C 2 R$ 4.508,76 D 2 R$ 4.959,55 E 2 R$ 5.030,75 F 2 R$ 6.539,96 G 2 R$ 9.809,96
A 3 R$ 3.487,64 B 3 R$ 3.875,11 C 3 R$ 4.598,93 D 3 R$ 5.058,73 E 3 R$ 5.131,36 F 3 R$ 6.670,77 G 3 R$ 10.006,14
A 4 R$ 3.557,40 B 4 R$ 3.952,60 C 4 R$ 4.690,94 D 4 R$ 5.159,91 E 4 R$ 5.234,00 F 4 R$ 6.804,20 G 4 R$ 10.206,28
A 5 R$ 3.628,58 B 5 R$ 4.031,64 C 5 R$ 4.784,75 D 5 R$ 5.263,10 E 5 R$ 5.338,70 F 5 R$ 6.940,29 G 5 R$ 10.410,39
A 6 R$ 3.701,14 B 6 R$ 4.112,29 C 6 R$ 4.880,43 D 6 R$ 5.368,38 E 6 R$ 5.445,45 F 6 R$ 7.079,07 G 6 R$ 10.618,59
A 7 R$ 3.775,15 B 7 R$ 4.194,54 C 7 R$ 4.978,06 D 7 R$ 5.475,71 E 7 R$ 5.554,37 F 7 R$ 7.220,65 G 7 R$ 10.830,98
A 8 R$ 3.850,66 B 8 R$ 4.278,43 C 8 R$ 5.077,58 D 8 R$ 5.585,25 E 8 R$ 5.665,45 F 8 R$ 7.365,06 G 8 R$ 11.047,60
A 9 R$ 3.927,67 B 9 R$ 4.363,98 C 9 R$ 5.179,14 D 9 R$ 5.696,96 E 9 R$ 5.778,76 F 9 R$ 7.512,37 G 9 R$ 11.268,53
A 10 R$ 4.006,25 B 10 R$ 4.451,25 C 10 R$ 5.282,71 D 10 R$ 5.810,88 E 10 R$ 5.894,35 F 10 R$ 7.662,61 G 10 R$ 11.493,91
A 11 R$ 4.086,36 B 11 R$ 4.540,28 C 11 R$ 5.388,36 D 11 R$ 5.927,12 E 11 R$ 6.012,22 F 11 R$ 7.815,87 G 11 R$ 11.723,78
A 12 R$ 4.168,08 B 12 R$ 4.631,11 C 12 R$ 5.496,16 D 12 R$ 6.045,66 E 12 R$ 6.132,45 F 12 R$ 7.972,19 G 12 R$ 11.958,26
A 13 R$ 4.251,44 B 13 R$ 4.723,72 C 13 R$ 5.606,09 D 13 R$ 6.166,57 E 13 R$ 6.255,11 F 13 R$ 8.131,65 G 13 R$ 12.197,43
A 14 R$ 4.336,49 B 14 R$ 4.818,20 C 14 R$ 5.718,21 D 14 R$ 6.289,90 E 14 R$ 6.380,21 F 14 R$ 8.294,29 G 14 R$ 12.441,40
A 15 R$ 4.423,22 B 15 R$ 4.914,58 C 15 R$ 5.832,55 D 15 R$ 6.415,72 E 15 R$ 6.507,83 F 15 R$ 8.460,18 G 15 R$ 12.690,22
A 16 R$ 4.511,67 B 16 R$ 5.012,84 C 16 R$ 5.949,21 D 16 R$ 6.544,02 E 16 R$ 6.637,97 F 16 R$ 8.629,38 G 16 R$ 12.944,04
A 17 R$ 4.601,90 B 17 R$ 5.113,11 C 17 R$ 6.068,22 D 17 R$ 6.674,89 E 17 R$ 6.770,73 F 17 R$ 8.801,92 G 17 R$ 13.202,93
A 18 R$ 4.693,96 B 18 R$ 5.215,37 C 18 R$ 6.189,60 D 18 R$ 6.808,39 E 18 R$ 6.906,13 F 18 R$ 8.977,95 G 18 R$ 13.466,98
A 19 R$ 4.787,85 B 19 R$ 5.319,69 C 19 R$ 6.313,39 D 19 R$ 6.944,58 E 19 R$ 7.044,28 F 19 R$ 9.157,52 G 19 R$ 13.736,34
A 20 R$ 4.883,59 B 20 R$ 5.426,09 C 20 R$ 6.439,64 D 20 R$ 7.083,45 E 20 R$ 7.185,16 F 20 R$ 9.340,67 G 20 R$ 14.011,06
A 21 R$ 4.981,27 B 21 R$ 5.534,60 C 21 R$ 6.568,42 D 21 R$ 7.225,12 E 21 R$ 7.328,86 F 21 R$ 9.527,51 G 21 R$ 14.291,30
A 22 R$ 5.080,89 B 22 R$ 5.645,29 C 22 R$ 6.699,81 D 22 R$ 7.369,63 E 22 R$ 7.475,45 F 22 R$ 9.718,06 G 22 R$ 14.577,12
A 23 R$ 5.182,50 B 23 R$ 5.758,20 C 23 R$ 6.833,79 D 23 R$ 7.517,04 E 23 R$ 7.624,94 F 23 R$ 9.912,43 G 23 R$ 14.868,66
A 24 R$ 5.286,15 B 24 R$ 5.873,35 C 24 R$ 6.970,48 D 24 R$ 7.667,37 E 24 R$ 7.777,46 F 24 R$ 10.110,69 G 24 R$ 15.166,02
A 25 R$ 5.391,88 B 25 R$ 5.990,81 C 25 R$ 7.109,86 D 25 R$ 7.820,73 E 25 R$ 7.933,00 F 25 R$ 10.312,90 G 25 R$ 15.469,36

40 HORAS SEMANAIS

MONITOR (em extinção)

MA40 - Formação 

em Nível 

Fundamental

MB40 - Formação em 

Nível Médio

MC40  -  Formação  

de docentes da 

Educação Infantil e 

anos iniciais, em 

nível médio, na 

modalidade normal 

ou equivalente

MD40 - Licenciatura 

Plena em Normal 

Superior

ME40 - Licenciatura 

Plena em Normal 

Superior e Pós-

Graduação na área 

de educação

MF40 - Licenciatura 

Plena em Normal 

Superior e Mestrado 

na área de educação

MG40 - Licenciatura 

Plena em Normal 

Superior e 

Doutorado na área 

de educação



TABELA DE VENCIMENTOS DE CARGOS  DA LEI 113/2009

A 1 R$ 2.210,18 B 1 R$ 2.425,45 C 1 R$ 2.439,97 D 1 R$ 2.846,56 E 1 R$ 3.131,24 F 1 R$ 4.070,60 G 1 R$ 6.105,92
A 2 R$ 2.254,39 B 2 R$ 2.473,95 C 2 R$ 2.488,75 D 2 R$ 2.903,51 E 2 R$ 3.193,83 F 2 R$ 4.152,01 G 2 R$ 6.228,05
A 3 R$ 2.299,47 B 3 R$ 2.523,44 C 3 R$ 2.538,53 D 3 R$ 2.961,58 E 3 R$ 3.257,75 F 3 R$ 4.235,05 G 3 R$ 6.352,60
A 4 R$ 2.345,45 B 4 R$ 2.573,91 C 4 R$ 2.589,33 D 4 R$ 3.020,81 E 4 R$ 3.322,90 F 4 R$ 4.319,77 G 4 R$ 6.479,67
A 5 R$ 2.392,36 B 5 R$ 2.625,40 C 5 R$ 2.641,10 D 5 R$ 3.081,23 E 5 R$ 3.389,38 F 5 R$ 4.406,18 G 5 R$ 6.609,27
A 6 R$ 2.440,20 B 6 R$ 2.677,92 C 6 R$ 2.693,94 D 6 R$ 3.142,82 E 6 R$ 3.457,15 F 6 R$ 4.494,30 G 6 R$ 6.741,45
A 7 R$ 2.489,01 B 7 R$ 2.731,48 C 7 R$ 2.747,82 D 7 R$ 3.205,69 E 7 R$ 3.526,31 F 7 R$ 4.584,19 G 7 R$ 6.876,28
A 8 R$ 2.538,80 B 8 R$ 2.786,07 C 8 R$ 2.802,75 D 8 R$ 3.269,78 E 8 R$ 3.596,85 F 8 R$ 4.675,87 G 8 R$ 7.013,80
A 9 R$ 2.589,57 B 9 R$ 2.841,79 C 9 R$ 2.858,81 D 9 R$ 3.335,19 E 9 R$ 3.668,76 F 9 R$ 4.769,39 G 9 R$ 7.154,06
A 10 R$ 2.641,36 B 10 R$ 2.898,65 C 10 R$ 2.916,01 D 10 R$ 3.401,90 E 10 R$ 3.742,15 F 10 R$ 4.864,80 G 10 R$ 7.297,12
A 11 R$ 2.694,20 B 11 R$ 2.956,61 C 11 R$ 2.974,33 D 11 R$ 3.469,96 E 11 R$ 3.816,99 F 11 R$ 4.962,08 G 11 R$ 7.443,08
A 12 R$ 2.748,06 B 12 R$ 3.015,75 C 12 R$ 3.033,84 D 12 R$ 3.539,33 E 12 R$ 3.893,32 F 12 R$ 5.061,34 G 12 R$ 7.591,91
A 13 R$ 2.803,01 B 13 R$ 3.076,06 C 13 R$ 3.094,51 D 13 R$ 3.610,13 E 13 R$ 3.971,19 F 13 R$ 5.162,57 G 13 R$ 7.743,75
A 14 R$ 2.859,04 B 14 R$ 3.137,58 C 14 R$ 3.156,38 D 14 R$ 3.682,34 E 14 R$ 4.050,62 F 14 R$ 5.265,83 G 14 R$ 7.898,62
A 15 R$ 2.916,25 B 15 R$ 3.200,33 C 15 R$ 3.219,52 D 15 R$ 3.756,01 E 15 R$ 4.131,62 F 15 R$ 5.371,17 G 15 R$ 8.056,60
A 16 R$ 2.974,60 B 16 R$ 3.264,34 C 16 R$ 3.283,91 D 16 R$ 3.831,12 E 16 R$ 4.214,26 F 16 R$ 5.478,57 G 16 R$ 8.217,73
A 17 R$ 3.034,06 B 17 R$ 3.329,62 C 17 R$ 3.349,58 D 17 R$ 3.907,74 E 17 R$ 4.298,52 F 17 R$ 5.588,15 G 17 R$ 8.382,10
A 18 R$ 3.094,75 B 18 R$ 3.396,21 C 18 R$ 3.416,59 D 18 R$ 3.985,90 E 18 R$ 4.384,49 F 18 R$ 5.699,93 G 18 R$ 8.549,74
A 19 R$ 3.156,65 B 19 R$ 3.464,13 C 19 R$ 3.484,91 D 19 R$ 4.065,61 E 19 R$ 4.472,18 F 19 R$ 5.813,92 G 19 R$ 8.720,73
A 20 R$ 3.219,78 B 20 R$ 3.533,40 C 20 R$ 3.554,63 D 20 R$ 4.146,90 E 20 R$ 4.561,60 F 20 R$ 5.930,21 G 20 R$ 8.895,13
A 21 R$ 3.284,16 B 21 R$ 3.604,07 C 21 R$ 3.625,72 D 21 R$ 4.229,85 E 21 R$ 4.652,87 F 21 R$ 6.048,79 G 21 R$ 9.073,04
A 22 R$ 3.349,84 B 22 R$ 3.676,15 C 22 R$ 3.698,21 D 22 R$ 4.314,45 E 22 R$ 4.745,91 F 22 R$ 6.169,78 G 22 R$ 9.254,48
A 23 R$ 3.416,83 B 23 R$ 3.749,69 C 23 R$ 3.772,17 D 23 R$ 4.400,73 E 23 R$ 4.840,85 F 23 R$ 6.293,16 G 23 R$ 9.439,58
A 24 R$ 3.485,18 B 24 R$ 3.824,67 C 24 R$ 3.847,63 D 24 R$ 4.488,74 E 24 R$ 4.937,67 F 24 R$ 6.419,02 G 24 R$ 9.628,37
A 25 R$ 3.554,89 B 25 R$ 3.901,17 C 25 R$ 3.924,59 D 25 R$ 4.578,53 E 25 R$ 5.036,43 F 25 R$ 6.547,41 G 25 R$ 9.820,92

20 HORAS SEMANAIS

Professores: PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE, PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE - ATUACAO EDUCAÇÃO ESPECIAL, PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE - ILHA DO 

AMPARO,  PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE - ILHA DO MEL, PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE - ILHA DO NACAR, PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE - ILHA DO 

TEIXEIRA, PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE - ILHA EUFRASINA, PROFESSOR DE 1º A 4º SÉRIE - ILHA SAO MIGUEL, PROFESSOR DE ARTES, PROFESSOR DE 

EDUCACAO FISICA, PROFESSOR DE ESPANHOL, PROFESSOR DE INGLES, PROFESSOR DE MUSICA.

PROFA20 - 

Magistério em 

Nível Médio (Em 

Extinção)

PROFB20 - 

Magistério em Nível 

Médio acrescido de 

Estudos Adicionais 

(Em Extinção)

PROFC20 - 

Magistério em Nível 

Médio acrescido de 

Licenciatura Curta 

(Em Extinção) 

PROFD20 - 

Licenciatura Plena 

específica

PROFE20 - 

Licenciatura Plena 

específica e Pós-

Graduação na área 

de educação

PROFF20 - 

Licenciatura Plena 

específica e 

Mestrado na área de 

educação

PROFG20 - 

Licenciatura Plena 

específica e 

Doutorado na área 

de educação



TABELA DE VENCIMENTOS DE CARGOS  DA LEI 113/2009

A 1 R$ 5.706,64 B 1 R$ 6.277,29 C 1 R$ 8.160,47 D 1 R$ 12.240,70
A 2 R$ 5.820,76 B 2 R$ 6.402,82 C 2 R$ 8.323,69 D 2 R$ 12.485,52
A 3 R$ 5.937,14 B 3 R$ 6.530,89 C 3 R$ 8.490,17 D 3 R$ 12.735,23
A 4 R$ 6.055,92 B 4 R$ 6.661,51 C 4 R$ 8.659,97 D 4 R$ 12.989,97
A 5 R$ 6.177,03 B 5 R$ 6.794,72 C 5 R$ 8.833,17 D 5 R$ 13.249,75
A 6 R$ 6.300,58 B 6 R$ 6.930,61 C 6 R$ 9.009,82 D 6 R$ 13.514,75
A 7 R$ 6.426,58 B 7 R$ 7.069,22 C 7 R$ 9.190,03 D 7 R$ 13.785,05
A 8 R$ 6.555,10 B 8 R$ 7.210,62 C 8 R$ 9.373,85 D 8 R$ 14.060,77
A 9 R$ 6.686,22 B 9 R$ 7.354,83 C 9 R$ 9.561,30 D 9 R$ 14.341,98
A 10 R$ 6.819,93 B 10 R$ 7.501,94 C 10 R$ 9.752,53 D 10 R$ 14.628,83
A 11 R$ 6.956,32 B 11 R$ 7.651,98 C 11 R$ 9.947,55 D 11 R$ 14.921,39
A 12 R$ 7.095,45 B 12 R$ 7.805,01 C 12 R$ 10.146,51 D 12 R$ 15.219,82
A 13 R$ 7.237,34 B 13 R$ 7.961,12 C 13 R$ 10.349,44 D 13 R$ 15.524,23
A 14 R$ 7.382,11 B 14 R$ 8.120,34 C 14 R$ 10.556,44 D 14 R$ 15.834,70
A 15 R$ 7.529,74 B 15 R$ 8.282,73 C 15 R$ 10.767,59 D 15 R$ 16.151,40
A 16 R$ 7.680,35 B 16 R$ 8.448,39 C 16 R$ 10.982,94 D 16 R$ 16.474,41
A 17 R$ 7.833,94 B 17 R$ 8.617,39 C 17 R$ 11.202,59 D 17 R$ 16.803,90
A 18 R$ 7.990,61 B 18 R$ 8.789,73 C 18 R$ 11.426,65 D 18 R$ 17.139,98
A 19 R$ 8.150,44 B 19 R$ 8.965,50 C 19 R$ 11.655,18 D 19 R$ 17.482,79
A 20 R$ 8.313,43 B 20 R$ 9.144,82 C 20 R$ 11.888,32 D 20 R$ 17.832,45
A 21 R$ 8.479,72 B 21 R$ 9.327,72 C 21 R$ 12.126,06 D 21 R$ 18.189,09
A 22 R$ 8.649,34 B 22 R$ 9.514,27 C 22 R$ 12.368,57 D 22 R$ 18.552,87
A 23 R$ 8.822,30 B 23 R$ 9.704,60 C 23 R$ 12.615,93 D 23 R$ 18.923,93
A 24 R$ 8.998,75 B 24 R$ 9.898,66 C 24 R$ 12.868,25 D 24 R$ 19.302,42
A 25 R$ 9.178,73 B 25 R$ 10.096,62 C 25 R$ 13.125,65 D 25 R$ 19.688,50

40 HORAS SEMANAIS

PROFESSOR PEDAGOGO COORDENADOR, PROFESSOR PEDAGOGO ORIENTADOR

PROPA40 - 

Licenciatura Plena 

em Pedagogia

PROPB40  -  

Licenciatura  Plena  

em  Pedagogia  e Pós-

Graduação na área 

de

PROPC40 - 

Licenciatura Plena 

em Pedagogia e 

Mestrado na área de 

educação

PROPD40 - 

Licenciatura Plena 

em Pedagogia e 

Doutorado na área 

de educação


